Embrapa Uva e Vinho

CNPUV
2006

FD-38 <3097

b counoonmere
TR

EmMB
SET”E

RUAH\H\/,'
- CAIXA P 130
BENTO GCNQALV:S - RS

95700-000 - BRA‘:!L




Embrapa Uva e Vinho

A vitivinicultura é atividade que
apresenta importancia sécio-econd-
mica em sete estados {brasileiros,
com destaque para o Rio Grande do
Sul. Por esse motivo, a Embrapa -
Empresa Brasileira, de Pesquisa
Agropecuéria, vinculada ao Ministé-
rio da Agricultura e do Abastecimen-
to, mantém desde 1975, em Bento
Goncgalves, RS, 0 Centro Nacional de
Pesquisa de Uva.e Vinho, Unidade
de referéncia nacional para pesquisa
vitivinicola. Atenta as demandas da
sociedade, a Embrapa Uva e Vinho, a
partir de 1992, incorporou a sua mis-
sao as pesquisas de outras fruteiras
de clima temperado.

Recursos Fisicos

Sede, localizada em Bento Gon-
calves, RS, onde se concentram
os trabalhos nas areas de viticul-
tura e enologia.

Estacao Experimental de Vacaria,
RS, voltada aos estudos em ma-
cieira, principal cultura dos Cam-
pos de Cima da Serra, e em outras
fruteiras de clima temperado de
importancia regional.

Estagao Experimental de Jales, SP,
onde sdo desenvolvidas pesquisas
com uvas de mesa e outras frutei-
ras, como opcoes de desenvolvi-
mento sustentado para a regiao.
Campo Experimental da Garibal-
dina, municipio de Garibaldi, RS,
direcionado a produgcao de mudas
de videira livres de virus.

Missao Institucional
Gerar e promover conhecimento e tecnologia para o
desenvolvimento sustentado do complexo
agroindustrial vitivinicola nacional, bem como de
fruteiras de clima temperado da Regiao Sul, em
beneficio da sociedade.

Principais
Objetivos

« Aumentar a eficiéncia do comple-
xo0 agroindustrial fruticola e vitivi-
nicola.

* Adequar a qualidade da matéria-
prima e dos produtos do comple-
x0 agroindustrial as exigéncias do
mercado com reducao dos custos
de producao.

» Gerar tecnologias para aprimorar
os sistemas produtivos rurais e 0os
processos agroindustriais do se-
tor.

* Buscar maior identidade dos pro-
dutos vitivinicolas com as regides
de producéo.

» Adaptar tecnologias desenvolvi-
das em outras instituicoes ou re-
gides, inclusive de outros paises.

* Promover e agilizar a transferéncia
de informacodes cientificas e tecno-
logicas geradas pela Unidade.

» Estabelecer um novo patamar de

eficiéncia e eficacia em todas as

areas da Unidade, para evolugdo

da qualidade da pesquisa.

Integracao
Institucional

A Embrapa Uva e Vinho mantém
convénio com diversas instituicoes,
no Brasil e no exterior, incluindo
cooperativas, associacoes de produ-
tores, prefeituras municipais, institu-
tos de pesquisa e universidades.
Atua, também, integrada as institui-
coes de assisténcia técnica e exten-
sao rural.

Pesquisa e
Desenvolvimento

A pesquisa na Embrapa Uva e Vi-
nho comecga com a identificacdo das
demandas da sociedade relaciona-
das aos problemas da vitivinicultura
e da fruticultura, seguida da elabora-
cao de projetos, posteriormente
analisados por comités técnicos.
Dentre as diversas tecnologias gera-
das e promovidas pelo Centro desta-
cam-se:

+ Desenvolvimento de tecnologia
para obtencao de material vegeta-
tivo livre de virus, com producao
de produtoras/porta-enxertos e di-
fusao aos viveiristas e viticultores.

* Geracao de tecnologias para ela-
boracao de vinhos e derivados, in-
cluindo a selecao de leveduras.




Lancamento das cultivares de uva
de mesa “Vénus”, “Dona Zild" e
“Tardia de Caxias”, e da “Mosca-
to Embrapa”, recomendada para
elaboracao de vinho branco meio
seco.

Identificacdo das viroses - “Necro-
se das Nervuras” e “Mancha das
Nervuras” - que ocorrem de for-
ma latente na maioria dos cultivos
de videira no Rio Grande do Sul.

Desenvolvimento de sistema de
producao objetivando ampliar o
periodo de oferta de uva de mesa
para a Regidao Sul do Brasil.

Recomendacao de adubacao fo-
liar com boro, em macieira, pro-
porcionando ao produtor ganhos
pela melhoria da qualidade da fru-
ta e pela antecipacao do periodo
de colheita.

Elaboragcao de metodologia e sis-
tema de informacao - “Cadastro
Viticola do Rio Grande do Sul” -
visando a reestruturacao do setor
vitivinicola nacional.

Promocéo do desenvolvimento da
viticultura em dareas nao tradicio-
nais, como alternativa rentavel
para pequenas propriedades, em
parceria com o6rgaos oficiais e se-
tor produtivo.

Controle bioldgico da podridao de
frutos mediante a utilizacdo de
Gliocladium roseum em cultivos
protegidos de morangueiro.

Identificagdo e estabelecimento
de técnicas de controle de doen-
cas no replantio de macieira.

Recomendacao de técnicas para o
controle integrado das principais
doencas fungicas da videira e ma-
cieira.

Produtos & Servicos

Além da geracdo de tecnologia,
diversos produtos e servigos sao co-
locados a disposicao dos clientes da
Embrapa Uva e Vinho, cujo retorno
financeiro obtido com a comerciali-
zacao é reinvestido na pesquisa.

Producao de vinhos e derivados
elaborados na cantina experimen-
tal.

Producao de mudas isentas de vi-
roses, a partir de porta-enxertos e
produtoras selecionados.

Produgao do fungo Trichoderma
viride para uso no manejo inte-
grado da podridao de raizes em
macieira.

Producao de publicacdes técnicas
sobre vitivinicultura e outras fru-
teiras de clima temperado.

Assessoria e consultoria técnica
nas areas de vitivinicultura e fruti-
cultura de clima temperado.

Teste de produtos e insumos
agroindustriais.

Anélises laboratoriais.
Diagndstico fitossanitario.

Estagios, visitas técnicas, cursos e
dias de campo.




Equipe Técnica

A Embrapa Uva e Vinho possui equipe técnica altamente
qualificada, contando com pesquisadores das mais diversas
areas, empenhados na busca de solugoes tecnoldgicas efetivas.

Equipe técnico-cientifica
Adalecio Kovaleski

Alberto Miele

Ana Beatriz Costa Czermainski
Carlos Alberto Ely Machado
Celito Crivellaro Guerra
Francisco Mandelli -

Gildo Almeida da Silva

Gilmar é‘aicelos Kuhn
Gilmar Ribeim Naéhtigall
Japiasst de Melo Freire

Jodo Bernardi '

Jodo Dimas Garcia Maia

José Carlos Fréguqs.‘
Jorge Tonietto )

José Fernando da :Sil"\_/a Protas
Loiva Maria Ribeiro de Mello

Luiz Antenor Rizzon

Marco Antonio Fonseca Conceicao

Marcos Botton

Mauro Celso Zanuz
Olavo Roberto Sonego
Osmar
Paulo Ricardo Dias de Oliveira

ickel

A

Rosa Maria Valdebenito-Sanhueza

Sadi Manfredini
Takeshi luchi

Umberto Almeida Camargo

Area de atuagéo
Entomologia

Ecofisiologia

Estatistica Experimental
Fisiologia Vegetal

Enologia

Agroclimatologia
Microbiologia/Fermentacao
Fitopatologi’aNiroIogia
Nutricao Vegetal
Sdcio-Economia

Fitotecnia

Melhoramento Genético Vegetal

Nutrigdo Vegetal

Fisiologia Vegetal

Sécio-Economia
Sdcio-Economia

Enologia

Engenharia Agricola/Irrigacao
Entomologia

Enologia

Fitopatologia

Virologia

Melhoramento Genético Vegetal
Fitopatologia

Difus@o e Transf. de Tecnologia
Fisiologia da Producao

Melhoramento Genético Vegetal

E-mail
adalecio@cnpuv.embrapa.br
miele@cnpuv.embrapa.br
ana@cnpuv.embrapa.br
carlos@cnpuv.embrapa.br
celito@cnpuv.embrapa.br
mandelli@cnpuv.embrapa.br
gildo@cnpuv.embrapa.br
kuhn@cnpuv.embrapa.br
gilmar@cnpuv.embrapa.br
japiassu@cnpuv.embrapa.br
bernardi@cnpuv.embrapa.br

dimas@cnpuv.embrapa.br

' frabuas@cnpuv.embrapa.br

tonietto@cnpuv.embrapa.br
prdtas@cnpuv.embrapa.br
loiva@cnpuv.embrapa.br
rizzon@cnpuv.embrapa.br
marco@cnpuv.embrapa.br
marcos@cnpuv.embrapa.br
zanuz@cnpuv.embrapa.br
olavo@cnpuv.embrapa.br
nickel@cnpuv.embrapa.br
paulo@cnpuv.embrapa.br
rosa@cnpuv.embrapa.br
sadi@cnpuv.embrapa.br
takeshi@cnpuv.embrapa.br

umberto@cnpuv.embrapa.br
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